上海市人民政府令

第　２９　号

　　«上海市人民政府关于修改‹上海市城市管理行政执法条例实

施办法›的决定»已经２０１９年１２月２３日市政府第７５次常务会议

通过,现予公布,自２０２０年３月１日起施行.

市　长

２０２０年１月１８日

—１—

上海市人民政府关于修改«上海市城市管理

行政执法条例实施办法»的决定

(２０２０年１月１８日上海市人民政府令第２９号公布)

　　市人民政府决定,对«上海市城市管理行政执法条例实施办

法»作如下修改:

一、将第五条第二款第三项修改为:

(三)依据房屋管理方面法律、法规和规章的规定,对未遵守物

业管理、房产市场管理、住房保障、优秀历史建筑保护、国有土地上

房屋征收与补偿的违法行为实施行政处罚.

将第二款第五项修改为:

(五)依据建设管理方面法律、法规和规章的规定,对未遵守文

明施工管理;在市人民政府确定的燃气管道设施安全保护范围内,

建造建筑物或者构筑物的违法行为实施行政处罚.

二、增加一款作为第九条第二款:

有关行政管理部门移送案件线索前,已经责令当事人改正

或者限期改正的,应当将责令改正通知书、改正情况等材料一并

移送至城管执法部门或者乡、镇人民政府.城管执法部门或者

乡、镇人民政府经调查认定违法事实后,可以依法作出行政处罚

决定.
—２—

三、将第十七条条标修改为“执法规范和队伍建设”,增加一款

作为第二款:

市、区城管执法部门和乡、镇人民政府应当按照国家和本市相

关规定,定期开展城管执法人员教育培训,推进城管执法队伍专业

化、规范化、标准化建设.

四、其他修改:

将第六条、第八条中的“规划国土资源”均修改为“规划资源”.

将第八条中的“环保、工商”修改为“生态环境、市场监管”,在

“住房城乡建设”后增加“房屋管理”.

将本办法中的“区、县”“区县”均修改为“区”.

本决定自２０２０年３月１日起施行.«上海市城市管理行政执

法条例实施办法»根据本决定作相应修改并对部分文字和条款顺

序作相应调整后,重新公布.

—３—

上海市城市管理行政执法条例实施办法
(２０１５年１１月３０日上海市人民政府令第３７号发布,根据

２０２０年１月１８日上海市人民政府令第２９号公布的«上海市人民

政府关于修改‹上海市城市管理行政执法条例实施办法›的决定»

修正并重新公布)

　　第一条　(目的和依据)

为了加强本市城市管理行政执法工作,提高执法效率和水平,

根据«中华人民共和国行政处罚法»«中华人民共和国行政强制法»

«上海市城市管理行政执法条例»等有关法律、法规的规定,结合本

市实际,制定本办法.

第二条　(适用范围)

本办法适用于本市行政区域内的城市管理行政执法活动.

前款所称的城市管理行政执法,是指市和区城市管理行政执

法部门(以下简称“城管执法部门”)以及乡、镇人民政府依法相对

集中行使有关行政管理部门在城市管理领域的全部或部分行政处

罚权及相关的行政检查权和行政强制权的行为.

第三条　(主管部门)

市城市管理行政执法部门(以下简称“市城管执法部门”)是本

市城市管理行政执法工作的行政主管部门,负责本办法的组织

实施.

区城市管理行政执法部门(以下简称“区城管执法部门”)和

乡、镇人民政府按照规定的权限,负责本辖区内城市管理行政执法

—４—

工作.

第四条　(管辖权划分)

下列情形的城市管理违法行为,由市城管执法部门负责查处:

(一)对全市有重大影响的;

(二)涉及市级管辖河道的;

(三)涉及古树名木和古树后续资源的;

(四)全市范围内需要集中整治的;

(五)出租汽车驾驶员在中心城区重点区域造成重大影响的;

(六)法律、法规、规章规定应当由市级行政机关负责查处的.

下列情形的城市管理违法行为,由区城管执法部门负责查处:

(一)对本区有重大影响的;

(二)涉及区级管辖河道的;

(三)发生在街道辖区内的;

(四)本区范围内需要集中整治的;

(五)出租汽车驾驶员在街道辖区内中心城区重点区域的.

乡、镇人民政府负责查处在本辖区内发生的违法行为,以及在

本辖区内中心城区重点区域出租汽车驾驶员违反客运服务管理的

违法行为实施行政处罚.

市级管辖河道、区级管辖河道、乡镇级管辖河道的目录由市城

管执法部门制定并公布.

第五条　(执法权限)

城管执法部门以及乡、镇人民政府依照«上海市城市管理行政

执法条例»第十一条第一款规定的执法范围,实施城市管理行政

执法.

—５—

除前款规定的执法范围外,城管执法部门以及乡、镇人民政府

实施城市管理行政执法的范围包括:

(一)依据水务管理方面法律、法规和规章的规定,对在原水引

水管渠保护范围内建造建筑物、构筑物;在海塘保护范围内擅自搭

建建筑物或者构筑物的违法行为实施行政处罚.

(二)依据环境保护管理方面法律、法规和规章的规定,对作业

单位和个人在道路或者公共场所无组织排放粉尘或者废气;经营

性的炉灶排放明显可见黑烟;饮食服务业的经营者未按照规定安

装油烟净化和异味处理设施,且未取得相关证照;在噪声敏感建筑

物集中区域内从事金属切割、石材和木材加工等易产生噪声污染

的商业经营活动的违法行为实施行政处罚.

(三)依据房屋管理方面法律、法规和规章的规定,对未遵守物

业管理、房产市场管理、住房保障、优秀历史建筑保护、国有土地上

房屋征收与补偿的违法行为实施行政处罚.

(四)依据城乡规划管理方面法律、法规和规章的规定,对未经

批准进行临时建设;临时建筑物、构筑物超过批准期限不拆除的违

法行为实施行政处罚.

(五)依据建设管理方面法律、法规和规章的规定,对未遵守文

明施工管理;在市人民政府确定的燃气管道设施安全保护范围内,

建造建筑物或者构筑物的违法行为实施行政处罚.

(六)依据空调设备安装使用管理方面法律、法规和规章的规

定,对在建筑物内的走道、楼梯、出口等共用部位安装空调设备的

违法行为实施行政处罚.

(七)依据出租汽车管理方面法律、法规和规章的规定,对在中

—６—

心城区重点区域出租汽车驾驶员违反客运服务管理的违法行为实

施行政处罚.

(八)依据停车场管理方面法律、法规和规章的规定,对机动车

驾驶员在中心城区道路停车场违反停车管理的违法行为实施行政

处罚.

第二款第七项关于中心城区重点区域的范围,由市人民政府

另行规定并公布.

第六条　(违法建筑查处职责)

对«上海市城市管理行政执法条例»第十一条第一款第八项中

规定的对擅自搭建建筑物、构筑物的违法行为,由城管执法部门和

乡、镇人民政府依据城乡规划和物业管理方面法律、法规和规章的

规定实施行政处罚,但当事人取得下列文书之一的,由规划资源行

政管理部门依法进行管理:

(一)«建设项目选址意见书»;

(二)«建设工程规划设计要求通知单»;

(三)«建设用地规划许可证»;

(四)«建设工程设计方案审核意见».

乡、镇城管执法机构以乡、镇人民政府名义具体承担对乡、村

庄规划区内未依法取得乡村建设规划许可证或者未按照乡村建设

规划许可证的规定进行建设行为的查处工作.

乡、镇人民政府拆除行政区域内违法建筑的程序,按照国家和

本市拆除违法建筑的规定执行.

第七条　(约定管辖和指定管辖)

管辖区域相邻的区城管执法部门和乡、镇城管执法机构对行

—７—

政辖区接壤地区流动性违法行为的查处,可以约定共同管辖.共

同管辖区域内发生的违法行为,由首先发现的区城管执法部门或

者乡、镇城管执法机构查处.

同一区内乡、镇城管执法机构之间对管辖发生争议的,由本区

城管执法部门指定管辖;区城管执法部门、乡、镇城管执法机构发

生其他情形管辖争议的,由市城管执法部门指定管辖.

第八条　(执法协助)

城管执法部门和乡、镇人民政府查处重大、复杂或者争议较大

的违法行为时,可以通知住房城乡建设、房屋管理、交通、绿化市

容、水务、生态环境、市场监管、规划资源等有关行政管理部门到

场,对违法行为的现场检查和勘验提供协助,有关行政管理部门应

当予以配合.

城管执法部门和乡、镇人民政府查处违法行为时,当事人应当

按照要求接受调查,并如实提供个人身份或者组织名称的信息.

当事人拒绝提供个人身份信息的,城管执法人员可以要求公安机

关进行现场协助,公安机关应当派员及时到场协助查明.

城管执法部门和乡、镇人民政府查处违法行为时,需要住房城

乡建设、房屋管理、交通、绿化市容、水务、生态环境、市场监管、规

划资源等有关行政管理部门提供下列执法协助的,应当出具协助

通知书,有关行政管理部门应当依照规定予以配合:

(一)查阅、调取、复制与违法行为有关的文件资料;

(二)对违法行为的协助认定以及非法物品的鉴定;

(三)需要协助的其他事项.

第九条　(案件移送与接受)

—８—

城管执法部门和乡、镇人民政府应当与有关行政管理部门建

立案件移送机制.对执法过程中发现需要移送的案件,应当自发

现违法行为之日起５个工作日内移送.移送案件时应当出具涉嫌

违法案件移送函,同时一并移送案件涉及的非法物品等相关物品.

有关行政管理部门移送案件线索前,已经责令当事人改正或

者限期改正的,应当将责令改正通知书、改正情况等材料一并移送

至城管执法部门或者乡、镇人民政府.城管执法部门或者乡、镇人

民政府经调查认定违法事实后,可以依法作出行政处罚决定.

城管执法部门和乡、镇人民政府以及有关行政管理部门对接

受的移送案件,应当及时登记、核实处理,并在作出行政处理决定

之日起１０个工作日内,将处理结果通报移送部门.

第十条　(信息共享机制)

城管执法部门和乡、镇人民政府应当与有关行政管理部门建

立健全城市管理与执法信息共享机制.

有关行政管理部门应当将与城市管理行政执法有关的行政许

可和监督管理信息及时通报城管执法部门和乡、镇人民政府,其中

行政许可信息应当自作出行政许可决定之日起５个工作日内通

报;城管执法部门和乡、镇人民政府应当将实施行政处罚的情况和

发现的问题每月通报有关行政管理部门,并提出管理建议.

公安机关与城管执法部门和乡、镇人民政府应当建立街面社

会治安和城市管理动态视频监控信息共享机制.

第十一条　(行政处罚条款适用)

对当事人一个行为同时违反了两个以上法律、法规和规章的

规定,并且都应当给予罚款的,城管执法部门和乡、镇人民政府适

—９—

用其中处罚较重的条款给予行政处罚,但有从轻或者减轻情节的

除外.

第十二条　(送达地址确认书)

城管执法部门和乡、镇人民政府在调查取证时,可以要求当事

人填写送达地址确认书,告知当事人填写要求以及拒绝提供可能

产生的不利后果.

送达地址确认书的内容,应当包括送达地址的邮政编码、详细

地址以及受送达人的联系电话等.

第十三条　(文书送达)

城管执法部门和乡、镇人民政府应当依照法律规定,采用直接

送达、留置送达、邮寄送达和公告送达等方式来送达法律文书.

城管执法部门和乡、镇人民政府可以根据送达地址确认书的

地址,对法律文书以专递方式邮寄送达,并按照有关规定执行.

第十四条　(逾期或者拒不拆除违法建筑信用管理和信息

公示)

对逾期不拆除或者拒不拆除违法建筑物、构筑物的当事人,城

管执法部门和乡、镇人民政府应当将其违法信息纳入本市公共信

用信息服务平台,并可以通过政府网站、报纸、微信公众号等,以公

告等方式依法向社会公开.当事人为企业的,还应当通过企业信

用信息公示系统依法公开.

第十五条　(监督检查)

市城管执法部门应当加强对区城管执法工作的监督检查;区

城管执法部门应当加强对乡、镇、街道城管执法工作的监督检查.

城管执法部门可以采取以下监督检查方式:

—０１—

(一)行政执法日常督察;

(二)行政执法案卷评查;

(三)行政执法专项检查;

(四)行政执法评议;

(五)其他行政执法监督检查方式.

城管执法部门进行监督检查时,认为城管执法人员有依法应

当给予行政处分的情形的,可以向其所在单位、上级主管部门或者

监察机关提出处分建议.

第十六条　(妨碍公务的处理)

对阻碍城管执法人员依法执行职务的行为,有下列情形之一

的,公安机关应当及时制止:

(一)围堵、伤害城管执法人员的;

(二)抢夺、损毁被扣押的物品的;

(三)拦截城管执法车辆或者暴力破坏执法设施、执法车辆的;

(四)在城管执法机构办公场所周围、公共场所非法聚集,围

堵、冲击执法机构的;

(五)在城管执法机构办公场所内滞留、滋事的;

(六)其他暴力抗拒执法的.

对阻碍城管执法人员依法执行职务的行为,违反«中华人民共

和国治安管理处罚法»的,依法予以处罚;使用暴力、威胁等方法构

成犯罪的,依法追究刑事责任.

第十七条　(执法规范和队伍建设)

市城管执法部门应当制定并完善执法程序、执法人员行为规

范、行政处罚裁量基准和执法工作相关标准,并向社会公布.

—１１—

市、区城管执法部门和乡、镇人民政府应当按照国家和本市相

关规定,定期开展城管执法人员教育培训,推进城管执法队伍专业

化、规范化、标准化建设.

第十八条　(施行日期)

本办法自２０１６年１月１５日起施行.２００４年１月５日上海市

人民政府令第１７号发布,根据２００５年６月２７日上海市人民政府

令第４１号公布的«上海市人民政府关于修改‹上海市城市管理相

对集中行政处罚权暂行办法›的决定»修正,根据２０１０年１２月２０
日上海市人民政府令第５２号公布的«上海市人民政府关于修改

‹上海市农机事故处理暂行规定›等１４８件市政府规章的决定»修

正,根据２０１２年２月７日上海市人民政府令第８１号公布的«上海

市人民政府关于修改‹上海市内河港口管理办法›等１５件市政府

规章的决定»修正并重新发布的«上海市城市管理相对集中行政处

罚权暂行办法»同时废止.

报送:国务院,市人大常委会.
主送:各区人民政府,市政府各委、办、局.
抄送:市委各部门,市政协办公厅,市监察委,市高法院,市检察院.

　上海市人民政府办公厅 ２０２０年１月１９日印发

—２１—